
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την

τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της

ψορολογίας και άλλες διατάξεις νια τη Φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του

κρατικού προϋπολογισμού και το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του

Δημοσίου»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Παράταση της διάρκειας ισχύος των συμβάσεων ιατρών του Εθνικού Οργανισμού

Δημόσιας Υγείας για κάλυψη των αναγκών των δομών της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν.

4375/2016 και των συμβάσεων εργασίας του αναγκαίου προσωπικού προς υλοποίηση

του Προγράμματος με αντικείμενο τη διασψάλιση της δημόσιας υγείας και την κάλυψη

των υγειονομικών αναγκών των προσψύγων και μεταναστών

1. Η ισχύς του άρθρου 33 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), περί συμβάσεων ιατρών του Εθνικού

Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) για κάλυψη των αναγκών των δομών της παρ. 4 του

άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α’ 51) παρατείνεται από τη λήξη της έως καιτην 15η.2.2024.

2. Η διάρκεια των συμβάσεων εργασίας που συνήψθησαν, δυνάμει της παρ. Ι του άρθρου

8 της υπό στοιχεία Γ.Π.οικ.64186/59.2018 κοινής απόψασης των Υπουργών Οικονομίας και

Ανάπτυξης, Οικονομικών, Υγείας και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (Β’ 3877), όπως

τροποποιήθηκε με την περ. 9 της υπό στοιχεία Γ.Π.οικ.78066/15.12.2021 κοινής απόψασης

των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας και Εσωτερικών (Β’ 6054)

μεταξύ του Ε.Ο.Δ.Υ. και του αναγκαίου προσωπικού προς υλοποίηση του προγράμματος του

άρθρου 123 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), με αντικείμενο τη διασψάλιση της δημόσιας υγείας

και την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών των προσψύγων και μεταναστών και έχουν

παραταθεί με την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 91 του ν. 5041/2023 (Α’ 87), παρατείνεται,

από τη λήξη της, έως την 15η.2.2024. Η χρηματοδότηση των συμβάσεων δύναται να

προέρχεται από συγχρηματοδοτούμενα έργα της προγραμματικής περιόδου 2021 2027. Η

παράταση των συμβάσεων δεν μεταβάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της

οποίας προσλήψθηκαν οι απασχολούμενοι στις θέσεις αυτές, ούτε εμπίπτει στους

περιορισμούς των άρθρων 5 και ό του π.δ. 164/2004 (Α’ 134).

Άρθρο 2

Δυνατότητα παράτασης της διάρκειας ατιόσπασης υπαλλήλων στην κεντρική υπηρεσία

του Υπουργείου Υγείας

Η διάρκεια της απόσπασης των υπαλλήλων, μόνιμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού

δικαίου αορίοτου χρόνου, οι οποίοι υπηρετούν στην κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου

Υγείας, κατ’ εψαρμογή του άρθρου 9 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), η οποία παρατάθηκε για ένα

(1) έτος, δυνάμει του άρθρου 39 του ν. 4958/2022 (Α’ 143), δύναται, με απόψαση του

αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Υγείας που εκδίδεται μετά από αίτηση των
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ενδιαψερόμενων υπαλλήλων, να παραταθεί από τη λήξη της και έως την 31η.3.2024, κατά

παρέκκλιση των ισχυσυσών διατάξεων περί αποσπάσεων.

Άρθρο 3

Δυνατότητα ιταράτασης χρόνου παραμονής ατην υπηρεσία ιατρών κλάδου Εθνικού

Συστήματος Υγείας

Ιατροί κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ.), των οποίων η υπαλληλική σχέση Θα έληγε

αυτοδικαίως την 31η.12.2022, την 31η.12.2021 ή την 31η.12.2020 λόγω συμπλήρωσης του

εξηκοστού έβδομου (67) έτους της ηλικίας τους και οι οποίοι παραμένουν στην υπηρεσία

τους α) έως την 31η.8.2Ο23 κατ’ εψαρμογή του άρθρου πρώτου της από 12.6.2023 Πράξης

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 125), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο Ι του ν. 5046/2023 (Α’

137), ή β) έως την 30ή.9.2023 κατ’ εψαρμογή του άρθρου 95 του ν. 5041/2023 (Α’ 87),

δύνανται να παραμείνουν στην υπηρεσία τους έως την 31η.3.2024, εψόσον η Θέση τους δεν

έχει προκηρυχθεί ή δεσμευθεί με άλλον τρόπο και συμμετέχουν στο πρόγραμμα εψημεριών.

Για την εψαρμογή του παρόντος οι ιατροί της περ. α) του πρώτου εδαψίου υποβάλλουν

αίτηση προς τον Διοικητή ή Πρόεδρο του Φορέα, στον οποίο υπηρετούν, εντός προθεσμίας

πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος και οι ιατροί της περ. β)

του πρώτου εδαψίου έως την 15η.9.2023. Η αίτηση, η οποία συνοδεύεται από βεβαιώσεις

του Φορέα σχετικά με τη μη προκήρυξη ή δέσμευση της θέσης τους και τη συμμετοχή τους

στο πρόγραμμα εψημεριών, αποστέλλεται αμελλητί στο Υπουργείο Υγείας με μέριμνα του

ψορέα. Για τις ανάγκες εψαρμογής του παρόντος, οι ιατροί της περ. α) του πρώτου εδαψίου

παραμένουν αυτοδικαίως στην υπηρεσία τους έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας του

δεύτερου και του τρίτου εδαψίου, η οποία πάντως δεν μπορεί να διαρκέσει πέραν της

Ιη ς. 10.2023.

Άρθρο 4

Κατ’ εξαίρεση εγγραφή μη πιστοποιημένων αποψοίτων Επαγγελματικών Σχολών

Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης στη Β’ τάξη των Επαγγελματικών

Λυκείων — Προσθήκη παρ. 36 στο άρθρο 169 ν. 4763/2020

Στο άρθρο 169 του ν. 4763/2020 (Α 254), περίτων μεταβατικών διατάξεων του νόμου αυτού,

προστίθεται παρ. 36, για την κατ’ εξαίρεση δυνατότητα εγγραψής των μη ιτιστοποιημένων

αποψοίτων των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας

Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στη Β τάξη των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑΛ.) γιατο σχολικό έτος

2023 - 2024, καθώς και τη συνέχιση ψοίτησής τους υπό προϋποθέσεις, ως εξής:

«36. Ειδικά για το σχολικό έτος 2023-2024 μπορούν να εγγραψούν στη Β’ τάξη των

Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) μη πιστοποιημένοι αιτόψοιτοι των Επαγγελματικών

Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στους οποίους

έχει χορηγηθεί Βεβαίωση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Β.Ε.Ε.) κατά το σχολικό έτος 2022-

2023. Οι ανωτέρω αιτόψοιτοι υποχρεούνται να υποβάλουν έως τη λήξη του πρώτου

τετραμήνου Πτυχίο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, επιπέδου Τρία (3), που

χορηγείται από τον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού

Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ύστερα από την ειτιτυχή συμμετοχή τους σε εξετάσεις

πιστοποίησης, σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου 42. Αν δεν υποβληθεί το Πτυχίο



Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, επιπέδου Τρία (3), η ψοίτησή τους στη Β Τάξη

των ΕΠΑ.Λ. διακόπτεται.)).

Άρθρο 5

Έναρξη ισχύος των εψαρμογών τεχνολογίας διαδικτύου των πραγμάτων του ν. 4961/2022

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 116 ν. 4961/2022

Η παρ. 3 του άρθρου 116 του ν. 4961/2022 (Α’ 146) τροποποιείται ως προς την έναρξη ισχύος

του Κεψαλαίου Γ’ του Μέρους Β’, περί εψαρμογών Τεχνολογίας διαδικτύου των πραγμάτων,

και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Η ισχύς Του Κεψαλαίου Γ’του Μέρους Β’ αρχίζειτην Ιη.3.2024.»

Άρθρο ό

Προσλήψεις και υπηρεσιακές μεταβολές προ της διενέργειας των περιψερειακών και

δημοτικών εκλογών — Τροποποίηση περ. δ δευτέρου εδαψίου και προσθήκη τρίτου

εδαψίου στο άρθρο 17 ν. 3870/20 10

Στο άρθρο 17 του ν. 3870/2010 (Α’ 138) επέρχονται οι εξής αλλαγές: α) στην περ. δ) του

δεύτερου εδαψίου οι λέξεις «των αμειβομένων μέσω προγραμμάτων ΕΣΠΑ, των

εργαζομένων στις παιδικές κατασκηνώσεις, του έκτακτου προσωπικού με αντίτιμο καιλοιπές

καταβολές» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του έκτακτου προσωπικού αντατιοδοτικού

χαρακτήρα, με αντίτιμο καιλοιπές αντικαταβολές, των απασχολούμενων στον σχεδιασμό, τη

διοικητική υποστήριξη, την εκτέλεση καιτην παρακολούθηση αναπτυξιακών προγραμμάτων

ή έργων που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται ή επιδοτούνται από ευρωπαϊκούς

πόρους ή διεθνείς οργανισμούς ή απασχολείται σε ερευνητικά προγράμματα και

προγράμματα Τεχνικής βοήθειας του Εταιρικού Συμψώνου γιατο Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)

ή για την εκπλήρωση υποχρεώσεων που απορρέουν από συμβάσεις με διεθνείς

οργανισμούς, των εργαζομένων στις παιδικές κατασκηνώσεις», β) προστίθεται νέο τρίτο

εδάψιο και το άρθρο 17 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 17

Ρύθμιση προσλήψεων και υπηρεσιακών μεταβολών

Οι διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 2190/1994 (Α’ 28) ισχύουν για το χρονικό διάστημα του

ενός μηνός που προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής των περιψερειακών και δημοτικών

εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των αιρετών οργάνων.

Εξαιρούνται των περιορισμών του παρόντος:

α) οι διορισμοί και οι προσλήψεις μόνιμου και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου

προσωπικού στους ΟΤ.Α. α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, εψόσον οι

προκηρύξεις για την πλήρωση των αντίστοιχων θέσεων δημοσιεύτηκαν από το Α.Σ.Ε.Π. πριν

από την έναρξη της προεκλογικής περιόδου των δημοτικών και περιψερειακών εκλογών,
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β) οι διορισμοί, οι προσλήψεις και κάθε υπηρεσιακή μεταβολή για την πλήρωση των θέσεων

που περιλαμβάνονται στην Προκήρυξη 3Κ/2018 ΑΣΕΠ (τ. Α.Σ.Ε.Π. 4/ 2018),

γ) η διαδικασία μετάταξης του άρθρου 278 του ν. 4555/2018, όπως το άρθρο αυτό

τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 παρ. Ι του ν. 4571/2018 (Α’ 186), καθώς και η διαδικασία

μετάταξης της παρ. 7 του άρθρου 15 του ν. 4257/2014,

δ) οι προσλήψεις προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και η σύναψη

συμβάσεων μίσθωσης έργου, καθώς και οι προπαρασκευαστικές αυτών ενέργειες, από τους

Ο.Τ.Α. και τα νομικά πρόσωπα αυτών, προκειμένου για τις ειδικότητες των ναυαγοσωστών,

των υδρονομέων άρδευσης, των χειριστών μηχανημάτων, των εργαζομένων στους τομείς της

πυρασψάλειας, των παιδικών σταθμών, της καθαριότητας, των Κέντρων Ανοικτής

Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ.), του έκτακτου προσωπικού ανταποδοτικού χαρακτήρα,

με αντίτιμο και λοιπές αντικαταβολές, των απασχολούμενων στον σχεδιασμό, τη διοικητική

υποστήριξη, την εκτέλεση και την παρακολούθηση αναπτυξιακών προγραμμάτων ή έργων

που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται ή επιδοτούνται από ευρωπαϊκούς πόρους ή
διεθνείς οργανισμούς ή απασχολείται σε ερευνητικά προγράμματα και προγράμματα

τεχνικής βοήθειας του Εταιρικού Συμψώνου για ιο Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) ή για την

εκπλήρωση υποχρεώσεων που απορρέουν από συμβάσεις με διεθνείς οργανισμούς, των

εργαζομένων στις παιδικές κατασκηνώσεις, και των απασχολούμενων στα προγράμματα

δακο κτον ίας,

ε) η κάλυψη οργανικών Θέσεων των ΟΤΑ. με βάση τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν.

4483/2017 (Α’ 107),

στ) οι προσλήψεις που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο των προγραμμάτων κοινωψελούς

χαρακτήρα της υποπαραγράψου ΙΔ.1 της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’

107).

ζ) Η διαδικασία μετατάξεων του άρθρου 87, υπαλλήλων ειδικότητας σχολικών ψυλάκων, οι

οποίοι, μετά τη Θέση τους σε διαθεσιμότητα, σύμψωνα με το άρθρο 80 του ν. 4172/2013 (Α’

167), μεταψέρΘηκαν σε Θέσεις ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού σε νοσοκομεία της

Χώρας.

Η παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 5043/2023 (Α’91) ισχύει γιατο χρονικό διάστημα του ενός (1)

μηνός που προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής των περιψερειακών και δημοτικών

εκλογών και μέχριτην εγκατάσταση των αιρετών οργάνων.>).
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Αθήνα, Ι Σετιτεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
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ΜΕ ΤΙΤΛΟ
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προϋπολογισμού και το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου»
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Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής οικονομίας & Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και Υπουργείου Υγείας.
Τομέας νομοθέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομσθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης &
Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζονται τα ζητήματα των συνθηκών

υποδοχής και ιατροψαρμακευτικής περίθαλψης των προσψύγων και μεταναστών και

εξασψαλίζεται η αδιάλειπτη συνέχιση της υλοποίησης του Προγράμματος του άρθρου

123 του ν. 4549/2018 (Α’ 105). Πιο συγκεκριμένατο εν λόγω πρόγραμμα, με αντικείμενο

τη διασψάλιση της δημόσιας υγείας και την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών των

προσψύγων και μεταναστών, αντανακλά τη νόμιμη υποχρέωση της χώρας αψενός για

παροχή της τυχόν αναγκαίας ιατροψαρμακευτικής περίθαλψης, εξειδικευμένης

ψροντίδας και προστασίας, καθώς και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης σε όσους ανήκουν

σε ευάλωτες ομάδες των προαναψερθέντων ατόμων και αψετέρου για διασψάλιση, με

γνώμονα τον σεβασμό στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια, της παροχής επαρκούς βιοτικού

επιπέδου, που να προστατεύει τη σωματική και ψυχική τους υγεία.

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η δυνατότητα παράτασης της

διάρκειας των αποσπάσεων υπαλλήλων των επσπτευόμενων ψορέων του Υπουργείου

Υγείας, οι οποίες έχουν διενεργηθεί κατ’ εψαρμογή του άρθρου 9 του ν. 4440/2016 (Α’

224), και η διάρκεια των οποίων παρατάθηκε για ένα (1) έτος δυνάμει του άρθρου 39

του ν. 4958/2022 (Α’ 143), από τη λήξη της και έως την 31η.3.2024. Η παράταση αυτή

κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου να αντιμετωπιστείτο πρόβλημα της υποστελέχωοης

των οργανικών μονάδων της κεντρικής υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας και να

καλυψθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν, καθώς εξελίσσεται η

διαδικασία ενίσχυσης και αναμόρψωσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.).

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζεται το ζήτημα της περαιτέρω

παράτασης της παραμονής στην υπηρεσία ιατρών Ε.Σ.Υ., οι οποίοι έχουν συμπληρώσει

την προβλεπόμενη για την αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής σχέσης ηλικία και

παραμένουν στην υπηρεσία έως την 31η.8.2023 ή έως την 30ή.9.2023, κατ’ εψαρμογή

του άρθρου πρώτου της από 12.6.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 125), η

οποία κυρώθηκε με το άρθρο Ι του ν. 5046/2023 (Α’ 137), ή του άρθρου 95 του ν.

5041/2023 (Α’ 87), αντίστοιχα.

Άρθρο 4: Οι πιστοποιημένοι απόψοιτοι των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.)

Μαθητείας της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) δύνανται, σύμψωνα μετην

παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), να εγγράψονται στη Β’ τάξη των

Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.), σε αντίστοιχο με την ειδικότητά τους τομέα. Με την

προτεινόμενη προσθήκη της νέας παρ. 36 στις μεταβατικές διατάξεις του νόμου αυτού,

επιδιώκεται η διασψάλιση της δυνατότητας εγγραψής στη Β’ τάξη των ΕΠΑ.Λ. και για

τους αποψοίτους που, αν και ολοκλήρωσαν επιτυχώς τη ψοίτησή τους στις ΕΠΑ.Σ.

Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. κατά το σχολικό έτος 2022-2023, δεν είναι πιστοποιημένοι,
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καθώς λόγω των πρόσψατων διαδοχικών βουλευτικών εκλογών δεν διενεργήθηκαν

εξετάσεις πιστοποίησης από τον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και

Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.). Επισημαίνεται ότι με την

πρστεινόμενη διάταξη προβλέπεται ρητά η υπσχρέωσή τους να προσκομίσουν για τη

συνέχιση της ψσίτησής τους το πτυχίο επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης,

επιπέδου Τρία (3), έως τη λήξη του πρώτου τετράμηνου, ενώ σε αντίθετη περίπτωση,

προβλέπεται η διακοπή της ψοίτησής Τους.

Άρθρο 5: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προτείνεται η παράταση της έναρξης ισχύος

των ρυθμίσεων του Κεψαλαίου Γ’ του Μέρους Β’ του ν. 4961/2022 (Α’ 146), που

αψορούν στη θέσπιση μέτρων για διαψανή και ασψαλή λειτουργία των συσκευών

τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων (ΔτΠ) που χρησιμοποιούνται από τους

ψορείς εκμετάλλευσης βασικών υπηρεσιών (ΦΕΒ.Υ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του ν.

4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηψιακών υπηρεσιών (ΠΨ.Υ.) της περ. 6 του

άρθρου 3 του ν. 4577/2018 και τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) και

συγκεκριμένα ιτροτείνεται να μετατεθεί η ημερομηνία έναρξης ισχύος από την

Ιη9.2023, για την Ιη.3.2024.

Άρθρο 6: Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι οι εξαιρέσεις από τον κανόνα

της αναστολής προσλήψεων και μεταβολών υιτηρεσιακής κατάστασης που ισχύουν

κατά την προεκλογική περίοδο των βουλευτικών εκλογών, σι οποίες εισήχθησαν με την

παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) Θα ισχύουν και κατά τη διάρκεια της

αντίστοιχης αναστολής λόγω των αυτοδιοικητικών εκλογών, ώστε να παρέχεται η

δυνατότητα διενέργειας προσλήψεων, αποσπάσεων και μετατάξεων υπαλλήλων υπό

αυστηρές προϋποθέσεις με σκοπό την τήρηση της αρχής της συνέχειας της δημόσιας

__________

διοίκησης.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζεται η ανάγκη της μη διακοπής της

συνεχούς παροχής των κρίσιμων και αναγκαίων υπηρεσιών υγείας στις περιψερειακές

υπηρεσίες της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, με την εκ νέου παράταση του

προγράμματος «Ολοκληρωμένη επε[γουσα παρέμβαση υγείας για την προσψυγική

κρίση» που έχει ως αντικείμενο τη διασψάλιση της δημόσιας υγείας και την κάλυψη

των υγειονομικών αναγκών των προσψύγων και μεταναστών (ΡΗΙΙΟ5), έως ότου

ολοκληρωθούν οι διαγωνιστικές διαδικασίες για το νέο πρόγραμμα παροχής

πρωτοβάθμιων υπηρεσιών υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης για την «Παροχή

υπηρεσιών υγείας προς τους διαμένοντες στις δομές ψιλοξενίας αρμοδιότητας

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοιτοίησης». Περαιτέρω, η προτεινόμενη παράταση της

διάρκειας της ισχύος των συμβάσεων ιατρών του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας

για κάλυψη των αναγκών των δομών της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 (Α’ 51)

και των συμβάσεων εργασίας του αναγκαίου προσωπικού προς υλοποίηση του

προγράμματος ΡΗΙΙΟ5 αντιμετωπίζει την ανάγκη, για λόγους δημόσιας υγείας, της

διαοψάλισης της επιδημιολογικής επιτήρησης στις περιψερειακές υπηρεσίες της

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης καθώς και στους εργαζόμενους και στην τοπική
κοινωνία.



Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζεται η ανάγκη της επίλυσης του

προβλήματος της υποστελέχωσης του Υπουργείου Υγείας με την παράταση της

διάρκειας των αποσπάσεων των υπαλλήλων, μόνιμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού

δικαίου αορίστου χρόνου, οι οποίοι υπηρετούν στην Κεντρική υπηρεσία του

Υπουργείου Υγείας, κατ’ εψαρμογή του άρθρου 9 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), η οποία

παρατάθηκε για ένα (1) έτος, δυνάμει του άρθρου 39 του ν. 4958/2022 (Α’ 143), ώστε

να διασψαλιστεί η κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζεται η ανάγκη της παραμονής στην

υπηρεσία της συγκεκριμένης κατηγορίας ιατρών, προκειμένου να μην διαταραχθεί σε

Καμία περίπτωση η εύρυθμη λειτουργία των ψορέων παροχής υπηρεσιών υγείας,

ενόψει και της ολοκλήρωσης της διαδικασίας προσλήψεων ιατρών Ε.Σ.Υ..

Άρθρο 4: Με την προτεινόμενη διάταξη αντιμετωπίζεται η ανάγκη της παροχής της

δυνατότητας στους μη πιστοποιημένους αποψοίτους των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α.

να εγγράψονται μεν κατά το σχολικό έτος 2023-2024 στη Β’ τάξη των ΕΠΑ.Λ. με την

υποχρέωση, όμως, να προσκομίσουν σε μεταγενέστερο χρόνο την πιστοποίησή τους

μετά από επιτυχή συμμετοχή τους στις σχετικές εξετάσεις πιστοποίησης του

Ε.ΟΠ.Π.ΕΠ..

Άρθρο 5: Η παράταση κρίνεται αναγκαία λόγω του σύνθετου και μεταβαλλόμενου

χαρακτήρα των τεχνολογιών που χρησιμοποιούνται από τους ψορείς εκμετάλλευσης

βασικών υπηρεσιών (Φ.ΕΒΥ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), τους

παρόχους ψηψιακών υπηρεσιών (Π.Ψ.Υ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 και

τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), καθώς και της ανάληψης νέων

νομοθετικών πρωτοβουλιών στον τομέα του διαδικτύου των πραγμάτων από την

Ευρωπαϊκή ‘Ενωση, όπως η Πρόταση Κανονισμού σχετικά με οριζόντιες απαιτήσεις

κυβερνοασψάλειας για προϊόντα με ψηψιακά στοιχεία (ςγ 5ίΙπ Ας.). Ενόψει

των ανωτέρω, απαιτείται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα για την ανάλυση των

απαιτήσεων από τους εμπλεκόμενους ψορείς, την αξιολόγηση των υψιστάμενων

διατάξεων και την έκδοση των σχετικών υπουργικών αποψάσεων, καθώς και την

καλύτερη προετοιμασία της διοίκησης.

Άρθρο 6: Η προτεινόμενη διάταξη κρίνεται αναγκαία για την απρόσκοπτη λειτουργία

των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, των ενώσεων και των νομικών προσώπων τους, κατά την

περίοδο της αναστολής των προσλήψεων και των υπηρεσιακών μεταβολών του

προσωπικού τους, λόγω των επικείμενων αυτοδιοικητικών εκλογών, καθώς πρόκειται

για διορισμούς ή και υπηρεσιακές μεταβολές στις υποστελεχωμένες υπηρεσίες των

ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού ένα (1) μήνα πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής των

_________

αυτοδιοικητικών εκλογών μέχριτην ανάληψη των νέων αρχών, ήτοι την 1η12024

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Αψορά στους ωψελούμενους του προγράμματος ΡΗΙΙΟ5.
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. [ΧΙ ΝΑΙ Οχι ιι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

5.

Άρθρο 1: Άρθρο 98 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), άρθρα 33 και 56 του ν. 5007/2022 (Α’ 241),

άρθρο 41 του ν. 4939/2022 (Α’ 111) και παρ. 2 του άρθρου 91 του ν. 5041/2023 (Α’ 87).

Άρθρο 2: Άρθρο 9 του ν. 4440/2016 (Α’ 224) και άρθρο 39 του ν. 4958/2022 (Α’ 143).

Άρθρο 3: Άρθρο 90 του ν. 4745/2020 (Α’ 214), άρθρο 31 του ν. 4865/202 1, άρθρο 63 του ν.

4999/2022, άρθρο πρώτο της από 12.6.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α·125), η

οποία κυρώθηκε με το άρθρο Ι του ν. 5046/2023 (Α’ 137), άρθρο 95 του ν. 5041/2023 (Α’

87).

Άρθρο 4: Άρθρο 169 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Άρθρο 5: Παρ. 3 άρθρου 116 ν. 4961/2022 (Α’ 146) και άρθρο 43 ν. 5028/2023 (Α’ 54)

Άρθρο 6: άρθρο 17 ν. 3870/2010 (Α·138).

Άρθρο 2: Αψορά προσωπικό μόνιμο καθώς και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που

υπηρετεί με απόσπαση στην κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας.

Άρθρο 3: Αψορά ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που έχουν συμπληρώσειτο εξηκοστό έβδομο (670)

έτος της ηλικίας τους και παραμένουν στην ενεργό υπηρεσία, δυνάμει ειδικών

διατάξεων, έως την 31η.8.2023 ή την 30ή.9.2023.

Άρθρο 4: Αψορά στους μη πιστοποιημένους αποψοίτους των ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της

Δ.ΥΠ.Α. κατά το σχολικό έτος 2022-2023 και τους εκπαιδευτικούς των ΕΠΑ.Σ και των

Ε ΠΑΛ..

Άρθρο 5: Αψορά στους ψορείς εκμετάλλευσης βασικών υπηρεσιών (Φ.Ε.Β.Υ.) της περ.

4 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηψιακών υπηρεσιών

(Π.Ψ.Υ.) της περ. ό του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 και τους Οργανισμούς Τοπικής

Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ).

Άρθρο 6: Αψορά στο Προσωπικό των Δήμων και των Περιψερειών και στα νομικά

πρόσωπα αυτών.

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι προτεινόμενες

) με αλλαγή προεδρικού διατάξεις δεν δύνανται να αντιμετωπισθούν με αλλαγή

διατάγματος, υπουργικής προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή
απόψασης ή άλλης άλλης κανονιστικής πράξης, αλλά αντιθέτως απαιτούν

κανονιστικής πράξης; τυπικό νόμο. Επιπλέον, δεν υψίσταται σχετική

εξου σιοδ ότη ση.

11) με αλλαγή δισικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες

πρακτικής διατάξεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή

συμπεριλαμβανομένης της διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της

δυνατότητας νέας δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

ερμηνευτικής προσέγγισης υψιστάμενης νομοθεσίας.

της υψιστάμενης

νομοθεσίας;

Η διάθεση υψιστάμενων ανθρώπινων και υλικών

,
πόρων δεν δύναται να επιδράσει στην επίτευξη των

ιιι) με διαθεση περισσοτερων ,

, , στοχων των προτεινομενων διαταξεων. Οι
ανθρωπινων και υλικων

‚ προτεινομενες διαταξεις κρινονται ως το
πορων;

προσψοροτερο μεσο για την επιτευξη των

επιδιωκόμενων στόχων.

Συναψείς Πρακτικές

‘Εχετε
λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ [1 ΟΧΙ χ

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες

χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

11) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΗ) σε διεθνείς

οργανισμούς:

7. Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση



Ποιοι είναι σι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυιτρόθεσμοι:

Άρθρο 1: Η συνέχιση της παροχής υπηρεσιών υγείας και

ψυχοκοινωνικής υποστήριξης των ευάλωτων προσώπων και

η εξασψάλιση επαρκούς βιοτικού επιπέδου το οποίο

εγγυάταιτην προστασία της υγείας, σωματικής και ψυχικής,

των ωψελούμενων του προγράμματος ΡΗΙΙΟ5.

Άρθρο 2 έως 3: Η αντιμετώπιση επειγόντων ζητημάτων που

άπτονται της εύρυθμης λειτουργίας της κεντρικής

υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας και των ψορέων παροχής

υπηρεσιών υγείας.

Άρθρο 4: Η παροχή δυνατότητας εγγραψής στη Β’ τάξη των

ΕΠΑΛ. και στους αποψοίτους που, αν και ολοκλήρωσαν

επιτυχώς τη ψοίτησή τους στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της

Δ.ΥΠ.Α. κατά το σχολικό έτος 2022-2023, δεν είναι

πιστοποιημένοι, επειδή δεν διενεργήθηκαν εξετάσεις

πιστοποίησης από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π

Άρθρο 5: Η καλύτερη προετοιμασ[ατης διοίκησης με σκοπό

τη διαψανή και ασψαλή λειτουργία των συσκευών

Τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων (ΔτΠ) που



χρησιμοποιούνται από τους ψορείς εκμετάλλευσης

βασικών υπηρεσιών (Φ.Ε.Β.Υ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του

ν. 4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηψιακών

υπηρεσιών (Π.Ψ.Υ.) της περ. ό του άρθρου 3 του ν.

4577/2018 και τους ΟΤΑ.

Άρθρο ό: Η κάλυψη των επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών

των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των νομικών τους προσώπων

με προσλήψεις, μετατάξεις και αποσπάσεις, υπό

προϋποθέσεις, κατά τη διάρκεια της αναστολής των

προσλήψεων και των υπηρεσιακών μεταβολών του

προσωπικού τους, λόγω των επικείμενων αυτοδιοικητικών

εκλογών.

Άρθρο 1: Η διασψάλιση της δημόσιας υγείας σε τοπικό και

εθνικό επίπεδο και η κάλυψη των υγειονομικών αναγκών

των προσψύγων και μεταναστών.

Άρθρα 2 έως 3: Η εύρυθμη και ομαλή λειτουργία της

κεντρικής υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας και των

ψορέων παροχής υπηρεσιών υγείας.

Άρθρο 4: Δεν υψίστανται μακροπρόθεσμοι στόχοι καθώς η

διάταξη είναι συγκεκριμένης χρονικής ισχύος.

) μακροπρόθεσμοι:
Αρθρο 5: Η εμπεδωση και καθιερωση των εψαρμογων

τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων από τους

εμπλεκόμενους ψορείς με στόχο τη βελτίωση της ποιότητας

ζωής των πολιτών.

Άρθρο 6: Ο εξορθολογισμός ζητημάτων του ανθρωπίνου

δυναμικού της αυτοδιοίκησης, η κάλυψη υπηρεσιακών

αναγκών και η υποστήριξη του προσωπικού, με σκοπό την

εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών και η υποστήριξη του

θεσμού της οικογένειας με παροχή διευκολύνσεων στους

γονείς.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ [1 ή/και ΕΜΜΕΣΗ []

) Εάν είναι άμεση,

εξηγή στε:

±3



ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγή στε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Η ΟΧΙ 1

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με

άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ [1 Οχι Ι

Αναψέρατε ποια είναι αυτά

τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Ι ΟΧΙ [Χ]

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρρο Στόχος

Ι Με την προτεινόμενη διάταξη, παρατείνεται από την λήξη της, και έως την

15η.2.2024, η διάρκεια ισχύος των συμβάσεων ιατρών του Εθνικού Οργανισμού

Δημόσιας Υγείας για κάλυψη των αναγκών των δομών της παρ. 4 του άρθρου 8 του

ν. 4375/2016, καθώς και των συμβάσεων εργασίας του αναγκαίου προσωπικού

προς υλοποίηση του προγράμματος με αντικείμενο τη διασφάλιση της δημόσιας

υγείας και την κάλυψη των υγειονομικών αναγκών των προσψύγων και

μεταναστών, προκειμένου κατ’ αυτόν τον τρόπο να διασψαλισθεί η υγειονομική

ασψάλεια εντός και εκτός των ανωτέρω εγκαταστάσεων/δομών, και να

υλοποιηθούν οι απορρέουσες από την εθνική και διεθνή νομοθεσία υποχρεώσεις

της χώρας, κατά τις διαδικασίες υποδοχής και ταυτοποίησης των αιτούντων διεθνή

προστασία.

Με την προτεινόμενη διάταξη επιτυγχάνεται η παραμονή στην υπηρεσία

προσωπικού, το οποίο υπηρετεί στην κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας,

για την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, που προκύπτουν, καθώς

εξελίσσεται η διαδικασία ενίσχυσης και αναμόρψωσης του Ε.Σ.Υ..

Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η παράταση, πέραν της 3Ιης

Αυγούστου και της 3Οής Σεπτεμβρίου 2023, της παραμονής στην υπηρεσία των

ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ. που έχουν συμπληρώσειτο προβλεπόμενο για την αυτοδίκαιη

λύση της υπαλληλικής σχέσης όριο ηλικίας και παραμένουν στην υπηρεσία κατ’

εφαρμογή του άρθρου πρώτου της από 12.6.2023 Πράξης Νομοθετικού

Περιεχομένου (Α’ 125), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο Ι του ν. 5046/2023 (Α’ 137),

και του άρθρου 95 του ν. 5041/2023 (Α’ 87), αντίστοιχα. Η περαιτέρω παραμονή



των εν λόγω ιατρών Ε.Σ.Υ. έως την 3Ιη.3.2024 κρίνεται αναγκαία, προκειμένου να

μη διαταραχθεί η εύρυθμη λειτουργία των υγειονομικών μονάδων έως την

ολοκλήρωση των διαδικασιών επιλογής και Κρίσης ιατρών Ε.Σ.Υ. που βρίσκονται σε

εξέλιξη.

4 Με την προτεινόμενη διάταξη δίδεται η δυνατότητα εγγραψής, ειδικά για το

σχολικό έτος 2023-2024, στη 8’ τάξη των ΕΠΑ.Λ. και στους μη πιστοποιημένους

αποψοίτους, οι οποίοι, αν και ολοκλήρωσαν επιτυχώς, Κατά το σχολικό έτος 2022-

2023, τη ψοίτησή τους στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., εντούτοις δεν είναι

πιστοποιημένοι, λόγω μη διενέργειας στον προβλεπόμενο χρόνο των σχετικών

εξετάσεων πιστοποίησης σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4763/2020

______

(Α’ 254).

5 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η παράταση της έναρξης ισχύος των

ρυθμίσεων που αψορούν στη θέσπιση μέτρων για διαψανή και ασψαλή λειτουργία

των συσκευών τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων (ΔτΠ) που

χρησιμοποιούνται από τους Φορείς εκμετάλλευσης βασικών υπηρεσιών (ΦΕ.Β.Υ.)

της περ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηψιακών

υπηρεσιών (Π.Ψ.Υ.) της περ. ότου άρθρου 3 του ν. 4577/2018 καιτους Οργανισμούς

______

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), από την Ιη.9.2023 που ισχύ ει σήμερα, την Ιη.3.2024.

ό Με την προτεινόμενη ρύθμιση, και για την ταυτότητα του νομικού λόγου,

επεκτείνονται οι εξαιρέσεις από τον κανόνα της αναστολής προσλήψεων και

μεταβολών υπηρεσιακής κατάστασης, κατά την προεκλογική περίοδο των

βουλευτικών εκλογών, που εισήχθησαν με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν.

5043/2023 (Α’ 91) και κατά τη διάρκεια της αντίστοιχης αναστολής λόγω των

αυτοδιοικητικών εκλογών, ήτοι για το χρονικό διάστημα του ενός (1) μηνός που

προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής των περιψερειακών και δημοτικών

εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των αιρετών οργάνων. Η προτεινόμενη διάταξη

κρίνεται αναγκαία, διότι κρίσιμες υπηρεσίες των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού (υπηρεσία

δόμησης, τεχνικές υπηρεσίες, υπηρεσίες δημοτικής αστυνομίας, υπηρεσίες

καθαριότητας, ΦΟΔΣΑ, ΔΕΥΑ κ.α.) χρήζουν ενίσχυσης, γεγονός το οποίο επιτείνεται

από τη μακρά περίοδο της αναστολής, που προηγείται και έπεται των

αυτοδιοικητικών εκλογών.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΜΛΟΝ

Αύξηση εσόδων

ΟΦΕΛΗ
ΑΜ ΕΣΑ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Μείωση δαπανών

1.5



Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα / Χ

αποτελεσματικότητα

έιλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων Χ

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

ΕΜΜ ΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαψάνειο θεσμών

Βελτιωμένη

δισχείριση κινδύνων

Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Άρθρα Ι έως 3: Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις συμβάλλουν στην προστασία της δημόσιας υγείας καιτην εύρυθμη
λειτουργία του Υπουργείου Υγείας και των ψορέων παροχής υπηρεσιών υγείας, καθώς και στη βελτίωση των
παρεχόμενών υπηρεσιών.
Άρθρο 4: Η προτεινόμενη ρύθμιση συμβάλλει στη δίκαιη μεταχείριση των πολιτών και στην αξιοπιστία των
θεσμών.
Άρθρο 5: Η διοίκηση προετοιμάζεται καλύτερα με σκοπό τη διαψανή και ασψαλή λειτουργία των συσκευών
τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων (ΔτΠ) που χρησιμοποιούνται από τους Φορείς εκμετάλλευσης
βασικών υπηρεσιών (Φ.Ε.Β.Υ.) της περ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 (Α’ 199), τους παρόχους ψηψιακών
υπηρεσιών (Π.Ψ.Υ.) της περ. ό του άρθρου 3 του ν. 4577/2018 και τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
(ΟΤΑ).
Άρθρο ό: Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις επιτυγχάνεται η διασψάλιση της ομαλούς και απρόσκοπτης
λειτουργίας των ΟΤΑ, δεδομένου ότι ρυθμίζονται σημαντικά ζητήματα για το ανθρώπινο δυναμικό τους, με
πρόβλεψη εξαιρέσεων από τον κανόνα της αναστολής προολήψεων και υπηρεσιακών μεταβολών γιατο χρονικό
διάστημα του ενός (1) μηνός που προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής των περιψερειακών και δημοτικών
εκλογών και μέχριτην εγκατάσταση των αιρετών οργάνων, με σκοπό την κάλυψη άμεσων αναγκών.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΜΛΟΝ

ΓΙΑ ΤΗΝ Σχεδιασμός /
ΕΝΑΡΞΗ προετοιμασία

κοτο
ΕΦΑΡΜΟ ΓΗ Σ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΤΗΣ Υποδομή/

ΡΥΘΜΙΣΗΣ εξοπλισμός

1



Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση

ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & Την εκτέλεση

ΑΠΟΔΟΣΗ Κόστος
ΤΗΣ συμμετοχής

ΡΥΘΜΙΣΗΣ στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

Αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΙ-ΙΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΛΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΜΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοτιισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στους στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιοσμός

αποτροπής /
αντιστάθμισης

ΚΙΝΔΥΝΟΙ κινδύνων

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική

εψαρμογή

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Ανάδειξη

καλών

πρακτικών

κατά την



υλοποίησπ

της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την εψαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

ειτισύναψη).

21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα Ι έως 3: Άρθρα 5 και 21 του Συντάγματος.

Άρθρο 4: Άρθρα 5 και 16 του Συντάγματος.

Άρθρο 5: Άρθρα 5, 5Α, 9Α, 25 του Συντάγματος

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

Π

Π

Π
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26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
Π των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Π Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικά
δικαστήριο

Π (αναψέρατε)

Π Ανεξάρτητη Αρχή

( αναψέ ρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου

Π Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού

Π Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή

Π διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποπο ιού μενων ή καταργού μενων διατάξεων

27. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύι5μισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο
Έναρξη ισχύος των εψαρμογών Η Παρ. 3 του άρθρου 116 του ν.

τεχνολογίας διαδικτύου των 4961/2022 έχει ως εξής:

πραγμάτων του ν. 4961/2022 -

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 116 ν.
496 1/2022

±9



Άρθρο ό
Προολήψεις και υτιηρεσιακές
μεταβολές προ της διενέργειας των
περιψερειακών και δημοτικών
εκλογών — Τροποποίηση περ. δ
δευτέρου εδαψίου και προσθήκη
τρίτου εδαψίου στο άρθρο 17 ν.
3870/20 10

Στο άρθρο 17 του ν.3870/2010 (Α’
138) επέρχονται οι εξής αλλαγές: α)
στην περ. δ) του δεύτερου εδαψίου

του οι λέξεις «των αμειβομένων
μέσω προγραμμάτων ΕΣΠΑ, των
εργαζομένων στις παιδικές
κατασκηνώσεις, του έκτακτου
προσωπικού με αντίτιμο και λοιπές
καταβολές» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «του έκτακτου προσωπικού
αντατιοδοτικού χαρακτήρα, με
αντίτιμο και λοιπές αντικαταβολές,
των απασχολούμενων στον
σχεδιασμό, τη διοικητική
υποστήριξη, την εκτέλεση και την
παρακολούθηση αναπτυξιακών
προγραμμάτων ή έργων που
χρηματοδοτούνται ή
συγχρηματοδοτούνται ή
επιδοτούνται από ευρωπαϊκούς
πόρους ή διεθνείς οργανισμούς ή
απασχολείται σε ερευνητικά
προγράμματα και προγράμματα
τεχνικής βοήθειας του Εταιρικού
ΣυμΦώνου γιατο Πλαίσιο Ανάπτυξης
(ΕΣΠΑ) ή για την εκπλήρωση
υποχρεώσεων που απορρέουν από
συμβάσεις με διεθνείς οργανισμούς,
των εργαζομένων στις παιδικές
κατασκηνώσεις», β) προστίθεται νέο
τρίτο εδάψιο και το άρθρο 17
διαμορψώνεται ως εξής:
«Αρθρο 17

Άρθρο 17

Ρύθμιση προσλήψεων και υπηρεσιακών
μεταβολών.

«Οι διατάξεις του άρθρου 28 του ν.
2190/1994 (Α’ 28) ισχύουν γιατο χρονικό
διάστημα του ενός μηνός που
προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής
των περιψερειακών και δημοτικών
εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των
αιρετών οργάνων.

«Εξαιρούνται των περιορισμών του
παρόντος:

α) οι διορισμοί και οι προσλήψεις
μόνιμου και ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου προσωπικού στους ΟΤΑ. α’ και
β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα
αυτών, εψόσον οι προκηρύξεις για την
πλήρωση των αντίστοιχων θέσεων
δημοσιεύτηκαν από το Α.Σ.Ε.Π. πριν από
την έναρξη της προεκλογικής περιόδου
των δημοτικών και περιψερειακών
εκλογών,

β) οι διορισμοί, οι προσλήψεις και κάθε
υπηρεσιακή μεταβολή για την πλήρωση
των θέσεων που περιλαμβάνονται στην
Προκήρυξη 3Κ/2018 ΑΣΕΠ (τ. Α.Σ.Ε.Π. 4/
2018),

γ) η διαδικασία μετάταξης του άρθρου
278 του ν. 4555/2018, όπως το άρθρο
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 16
παρ. Ι του ν. 4571/2018 (Α’ 186), καθώς
και η διαδικασία μετάταξης της παρ. 7
του άρθρου 15 του ν. 4257/2014,

δ) οι προσλήψεις προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου ορισμένου χρόνου και η σύναψη

«‘Εναρξη ισχύος
Η Παρ. 3 του άρθρου 116 του ν.
4961/2022 (Α’ 146)τροτιοποιείταιως Η
προς την έναρξη ισχύος του
Κεψαλαίου Γ’ του Μέρους 8’, περί 3. Η ισχύς του Κεψαλαίου Γ’ του Μέρους
εψαρμογών τεχνολογίας διαδικτύου Β’ αρχίζειτην Ιη.9.2023.»
των πραγμάτων, και η παρ. 3
διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Η ισχύς του Κεψαλαίου Γ του
Μέρους Β’ αρχίζειτην 1η.3.2024.»
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Ρύθμιση προσλήψεων και
υπηρεσιακών μεταβολών

Οι διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.
2190/1994 (Α 28) ισχύουν για το
χρονικό διάστημα του ενός μηνός
που προηγείται της ημερομηνίας
διεξαγωγής των περιψερειακών και

δημοτικών εκλογών και μέχρι την
εγκατάσταση των αιρετών οργάνων.

Εξαιρούνται των περιορισμών του
παρόντος:
α) οι διορισμοί και οι προσλήψεις
μόνιμου και ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου προσωπικού στους
ΟΤΑ. α’ καιβ’ βαθμού καιτα νομικά
πρόσωπα αυτών, εψόσον οι
προκηρύξεις για την πλήρωση των
αντίστοιχων Θέσεων δημοσιεύτηκαν
από το Α.Σ.Ε.Π. πριν από την έναρξη
της προεκλογικής περιόδου των
δημοτικών και περιψερειακών
εκλογών,
β) οι διορισμοί, οι προσλήψεις και
κάθε υπηρεσιακή μεταβολή για την
πλήρωση των θέσεων που
περιλαμβάνονται στην Προκήρυξη
3Κ/2018 ΑΣΕΠ (τ. Α.Σ.Ε.Π. 4/ 2018),

γ) η διαδικασία μετάταξης του
άρθρου 278 του ν. 4555/2018, όπως
το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με το
άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 4571/2018 (Α’
186), καθώς και η διαδικασία
μετάταξης της παρ. 7 του άρθρου 15
του ν. 4257/2014,

δ) οι προσλήψεις προσωπικού
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου
και η σύναψη συμβάσεων μίσΘωσης
έργου, καθώς και οι
προπαρασκευαστικές αυτών
ενέργειες, από τους ΟΤΑ. και τα
νομικά πρόσωπα αυτών,
προκειμένου για τις ειδικότητες των
ναυαγοσωστών, των υδρονομέων
άρδευσης, των χειριστών
μηχανημάτων, των εργαζομένων
στους τομείς της πυρασψάλειας, των
παιδικών σταθμών, της
καθαριότητας, των Κέντρων Ανοικτής
Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ.),
του έκτακτου προσωπικού
ανταποδοτικού χαρακτήρα, με
αντίτιμο και λοιπές αντικαταβολές,

συμβάσεων μίσΘωσης έργου, καθώς και
σι προπαρασκευαστικές αυτών
ενέργειες, από τους Ο.Τ.Α. και τα νομικά
πρόσωπα αυτών, προκειμένου για τις
ειδικότητες των ναυαγοσωστών, των
υδρονομέων άρδευσης, των χειριστών
μηχανημάτων, των εργαζομένων στου ς
τομείς της πυρασψάλειας, των παιδικών
σταθμών, της καθαριότητας, των
Κέντρων Ανοικτής Προστασίας
Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ.), των
αμειβομένων μέσω προγραμμάτων
ΕΣΠΑ, των εργαζομένων στις παιδικές
κατασκηνώσεις, του έκτακτου
προσωπικού με αντίτιμο και λοιπές
καταβολές και των απασχολούμενων
στα προγράμματα δακοκτονίας,

ε) η κάλυψη οργανικών θέσεων των
ΟΤΑ. με βάση τις διατάξεις του άρθρου
82 του ν. 4483/2017 (Α’ 107),

στ) σι προσλήψεις που
πραγματοπο ιού νται στο πλαίσιο των
προγραμμάτων κοινωψελούς χαρακτήρα
της υποπαραγράψου ΙΔ.1 της παρ. ΙΔ του
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’
107).».

«ζ) Η διαδικασία μετατάξεων του
άρθρου 87, υπαλλήλων ειδικότητας
σχολικών ψυλάκων, οι οποίοι, μετά τη
θέση τους σε διαθεσιμότητα, σύμψωνα
με το άρΘρο 80 του ν. 4172/2013 (Α’
167), μεταψέρθηκαν σε Θέσεις ΥΕ
Βοηθητικού Υγειονομικού Προσωπικού
σε νοσοκομεία της Χώρας.))



των απασχολούμενων στον
σχεδιασμό, τη διοικητική
υποστήριξη, την εκτέλεση και την
παρακολούθηση αναπτυξιακών
προγραμμάτων ή έργων που
χρηματοδοτούνται ή
συγχρηματοδοτούνται ή
επιδοτούνται από ευρωπαϊκούς
πόρους ή διεθνείς οργανισμούς ή
απασχολείται σε ερευνητικά
Προγράμματα και προγράμματα
τεχνικής βοήθειας του Εταιρικού
Συμψώνου γιατο Πλαίσιο Ανάπτυξης
(ΕΣΠΑ) ή για την εκπλήρωση
υποχρεώσεων που απορρέουν από
συμβάσεις με διεθνείς οργανισμούς,
των εργαζομένων στις παιδικές
κατασκηνώοεις, και των
απασχολούμενων οτα προγράμματα
δακοκτονίας,

ε) η κάλυψη οργανικών θέσεων των
ΟΤΑ. με βάση τις διατάξεις του
άρθρου 82 του ν. 4483/2017 (Α’ 107),
στ) οι προσλήψεις που
πραγματοπο ιού νται στο πλαίσιο των
προγραμμάτων κοινωψελούς
χαρακτήρα της υποπαραγράψου ΙΔ.1
της παρ. ΙΔ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α’ 107).
ζ) Η διαδικασία μετατάξεων του
άρθρου 87, υπαλλήλων ειδικότητας
σχολικών ψυλάκων, οι οποίοι, μετά
τη θέση τους σε διαθεσιμότητα,
σύμψωνα με το άρθρο 80 του ν.
4172/2013 (Α’ 167), μεταψέρθηκαν
σε θέσεις ΥΕ Βοηθητικού
Υγειονομικού Προσωπικού σε
νοσοκομεία της Χώρας.
Η παρ. 3 του άρθρου 27 του ν.
5043/2023 (Α91) ισχύει για το
χρονικό διάστημα του ενός (1) μηνός
που προηγείται της ημερομηνίας
διεξαγωγής των περιψερειακών και
δημοτικών εκλογών και μέχρι την
εγκατάσταση των αιρετών
οργάνων.».
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Αριθ. 111 / 10 / 2023

ΓΕΝΙΚΟ ΛΓ ΟΥ ΚΡΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του
Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της οδηγίας
2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον Τομέα πς
φορολογίας και άλλες διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την
κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού και το Ταμείο Αξιοποίησης
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

1. Παρατείνεται από τη λήξη της, ήτοι από την 3Γ.8.2023, έως την
οριζόμενη ημερομηνία, η διάρκεια των συμβάσεων, που έχουν συναφθεί
μεταξύ του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) και:
- των ιατρών, σι οποίοι καλύπτουν τις ανάγκες των δομών των
Περιφερειακών Υπηρεσιών της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης
(Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοτιοίησης, Ελεγχόμενων Δομών Προσωρινής
Φιλοξενίας αιτούντων άσυλο και Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών),
- του αναγκαίου προσωπικού προς υλοποίηση του προγράμματος Ρ1111ο5,
με αντικείμενο τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και την κάλυψη των
υγειονομικών αναγκών των προσφύγων και μεταναστών.

2. Παρατείνεται, εκ νέου, από τη λήξη τους, ιι ισχύς διατάξεων που
αφορούν σε:
- δυνατότητα παράτασης της διάρκειας αποσπάσεων έως την
οριζόμενη ημερομηνία, για τις αναφερόμενες κατηγορίες υπαλλήλων της
κεντρικής υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας, κατά παρέκκλιση των
ισχυουσών διατάξεων περί αποστιάσεων,
- δυνατότητα παράτασης, έως την οριζόμενη ημερομηνία, της
παραμονής στην υπηρεσία, ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ., όπως αυτοί ειδικότερα
προσδιορίζονται.
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3. Παρέχεται η δυνατότητα και στους απόφοιτους των Επαγγελματικών
Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. που δεν είναι πιστοποιημένοι κατά
το έτος 2022 - 2023, να εγγραφούν το σχολικό έτος 2023 - 2024 στη Β’ τάξη
των Επαγγελματικών Αυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και να ολοκληρώσουν τη φοίτησή
τους, υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις.

4. Μετατίθεται εκ νέου, για την οριζόμενη ημερομηνία, η έναρξη ισχύος
διατάξεων του ν.4961/2022 σχετικά με την ασφαλή χρησιμοποίηση συσκευών
τεχνολογίας του Διαδικτύου των Πραγμάτων (ΔτΠ) από φορείς του δημοσίου
και του ιδιωτικού τομέα καθώς και τους ο.τ.α. (μέτρα κυβερνοασφάλειας,
υποχρεώσεις φορέων, τήρηση μητρώου, διοικητικές κυρώσεις κ.λπ.).

5. Επανακαθορίζονται οι εξαιρέσεις από τους περιορισμούς περί
προσλήψεων και υπηρεσιακών μεταβολών (άρθρο 28 του ν.2190/1994), για το
χρονικό διάστημα του ενός μηνός που προηγείται της ημερομηνίας διεξαγωγής
των περιφερειακών και δημοτικών εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των
αιρετών Οργάνων.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού τιροϋτιολογισμού

Δαπάνη ύψους 4,1 εκατ. ευρώ περίπου για το τρέχον έτος και 1,5 εκατ.
ευρώ περίπου για Το έτος 2024, εξαιτίας της παράτασης της διάρκειας των
συμβάσεων, που έχουν συναφθεί μεταξύ του Ε.Ο.Δ.Υ. και του αναγκαίου
προσωπικού προς υλοποίηση του προγράμματος Ρ111105, η οποία δύναται να
καλυφθεί από τις πιστώσεις του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και
Ασύλου.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας
Υγείας (Ε.ΟΔ.Υ. - φορέα της Γενικής Κυβέρνησης)

Δαπάνη ύψους 120 χιλ. ευρώ Περίπου για το τρέχον έτος και 45 χιλ.
ευρώ περίπου για το έτος 2024, εξαιτίας της παράτασης της διάρκειας των
συμβάσεων των ιατρών, οι οποίοι καλύπτουν τις ανάγκες των δομών των
Περιφερειακών Υπηρεσιών της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης.

ΙΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης (νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ κ.λπ.)
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Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα παράτασης χρόνου παραμονής
στην υπηρεσία ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας. Σύμφωνα με το
αρμόδιο Υπουργείο, τ ύψος της ανωτέρω δαπάνης για το σύνολο των ιατρών
που ενδέχεται να επιλέξουν να παραμείνουν στην υπηρεσία τους, ανέρχεται σε
4.402.454 ευρώ.

ιν. Επί του προϋπολογισμού του -ΕΦΙ(Α (-ΕΦΚΑ-Φορέα Γενικής
Κυβέρνησης)

Ενδεχόμενη εξοικονόμηση δαπάνης λόγω της αναστολής χορήγησης
σύνταξης όσων ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας επιλέξουν να
παραμείνουν στην υπηρεσία τους. Η εν λόγω εξοικονόμηση δε δύναται να
προσδιορισθεί καθώς εξαρτάται από πραγματικά περιστατικά.

ν. Από την τροποποίηση του ν.4961/2022 αναφορικά με τις εφαρμογές
τεχνολογίας διαδικτύου των πραγμάτων (ΔτΠ), δεν προκαλούνται πρόσθετες
δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και επί του
προϋπολογισμού λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, σε σχέση με την
εκτίμηση των οικονομικών αποτελεσμάτων επί των οικείων διατάξεων του
ν.4961/2022 (αριθ. Ι98//2022 Έκθεση ΓΛΚ).

Αθήνα, Ι Σεπτεμβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ιΟυιιλ ΑΕΜΑίΟ
01/0912023 18:15
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ)
2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση
της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον Τομέα
της φορολογίας και άλλες διατάξεις για τη φορολογική διαδικασία, την
κατάρτιση του Κρατικού προϋπολογισμού και το Ταμείο Αξιοποίησης
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Δαπάνη ύψους 4,1 εκατ. ευρώ περίπου για το τρέχον έτος και 1,5 εκατ.
ευρώ περίπου για το έτος 2024, εξαιτίας της παράτασης της διάρκειας των
συμβάσεων, που έχουν συναφθεί μεταξύ του Ε.Ο.Δ.Υ. και του αναγκαίου
προσωπικού προς υλοποίηση του προγράμματος ΡΙιίΙο. ιι οποία Θα καλυφθεί
από τις πιστώσεις του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Π. Επί του προϋπολογισμού του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας
(Ε.Ο.Δ.Υ. - φορέα της Γενικής Κυβέρνησης)

Δαπάνη ύψους 120 χιλ. ευρώ περίπου για το τρέχον έτος και 45 χιλ. ευρώ
περίπου για το έτος 2024, εξαιτίας της παράτασης της διάρκειας των συμβάσεων
των ιατρών, οι οποίοι καλύπτουν τις ανάγκες των δομών των Περιφερειακών
Υπηρεσιών της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, η οποία Οα
αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Δ.Υ.
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ΙΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης (νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ κ.λπ.)

Ενδεχόμενη δαπάνη από τη δυνατότητα παράτασης χρόνου παραμονής
στην υπηρεσία ιατρών κλάδου Εθνικού Συστήματος Υγείας, το ύψος της οποίας
ανέρχεται σε 4.402.454 ευρώ και Θα αντιμετωπίζεται από Τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού των ως άνω φορέων.

Αθήνα, Ι Σεπτεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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